[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 475
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/6/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A média salarial dos motoristas municipais da região que fazem o transporte escolar é de aproximadamente de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), porém, o piso salarial dos servidores de Botucatu, dessa mesma categoria, atualmente é de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais), valor já reajustado.

Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, realizar estudos para que os motoristas do poder executivo tenham sua remuneração equiparada, à média regional, com vistas à valorização desses servidores e à adequação salarial frente às exigências e responsabilidades da função.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de junho de 2025.

Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS

AWCN/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br